Vers. 12. « Obstupescite , cœli , super hoc , et portæ ejus desolamini vehementer , dicit Dominus . Duo enim mala fecit populus meus : Me dereliquerunt fontem aquæ viveæ , et foderunt sibi cisternas , cisternas dissipatas , quæ continere non valent aquas . » Idola comparat cisternis rimosis et vacuis , quæ opem et aquam sitienti præbere nequeunt .

III. Vers. 20. « In omni colle sublimi , et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris , meretrix , » colendo et adorando idola .

IV. Vers. 22. « Si laveris te nitro , et multiplicaveris tibi herbam borith , maculata es in iniestate tua coram me . » q. d. Tantæ ac tam pertinaces sunt in te idolatriæ et scelerum maculæ , ut nullo nitro , nullo sapone elui possint .

V. Vers. 26. « Quomodo confunditur fur , quando deprehenditur : sic confusi sunt domus Israel , etc. , dicentes ligno : Pater meus es tu ; et lapidi : Tu me genuisti . »

VI. Vers. 30. « Quasi leo vastator generatio vestra , » q. d. Vestri cives sœviant in Prophetas , sicut leo sœvit in transeuntes .

VII. Vers. 32. « Numquid obliviscetur virgo ornamenti sui , aut sponsa fasciæ pectoralis suæ ? populus vero meus oblitus est mei diebus innimeris . »

VIII. Cap. iv, vers. 11. « Ventus urens in viis quæ sunt in deserto viæ filiæ populi mei , non ad ventilandum et ad purgandum , » q. d. Chaldaeus hostis imminet , qui quasi ventus urens non ventilabit et purgabit , sed concremabit Jerusalem et templum : unde subdit de eodem :

IX. Vers. 13. « Ecce quasi nubes ascendet , et quasi tempestas currus ejus : velociores aquilis equi illius : vœ nobis quoniam vastati sumus .

X. Vers. 31. « Vocem quasi parturientis audivi , angustias ut puerperæ : Vox filiæ Sion intermortuorientis , expandentisque manus suas : vœ mihi , quia defecit anima mea propter imperfectos , » q. d. Jerusalem videns suos filios et cives a Chaldaëis trucidari , instar puerperæ ex dolore partus emorientis , dolore deficiet et corruet .

XI. Cap. v, vers. 27. « Sicut decipula plena avibus , sic domus eorum plenæ dolo , » q. d. Sicut aucupes decipiunt aves , captasque mittunt in caveam , sive decipulam , ita Judæorum domus plenæ sunt opibus per fraudes et dolos partis .

XII. Cap. vi, vers. 7. « Sicut frigidam fecit cisterna aquam suam , sic (Jerusalem) frigidam fecit malitiam suam , » q. d. Sicut aqua frigore conglaciatur in crystallum , sic cor Judæorum sua ma-

lignitate obduruit quasi lapis. « Idecirco furore Domini plenus sum, laboravi sustinens, » q. d. Zelo æstuo, non possum me cohibere, quin eis Domini furorem et excidium denuntiem.

XIII. Cap. xvii, vers. 5. « Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus. Erit enim quasi myrræ in deserto, et non videbit cum venerit bonum : sed habitabit in terra salsuginis, et inhabitabili, » q. d. Sterilis et inanis est spes defixa in hominem, spes vero in Deo est solida et fœcunda. Unde subdit :

XIV. Vers. 7. « Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas : et non timebit cum venerit æstus. Et erit folium ejus vi ride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. » Sperantem in Deo comparat arbori humectæ, frondenti semper et fructificanti.

XV. Cap. xxiii, vers. 29. « Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram? » q. d. Verba hominum frigida sunt et evanida : at verba Prophetarum spiritu Dei animata, ignita sunt et fortia, ut instar mallei saxea hominum corda confringant, et confracta igniant.

XVI. Cap. xxvi, vers. 18. « Sion quasi ager arabitur : et Jerusalem in acervum lapidum erit : et mons domus in excelsa sylvarum, » q. d. Sion et mons templi ita vastabitur, ut ex urbe fiat sylva, et ager arabilis.

XVII. Cap. xxxiii, vers. 22. « Sicut enumerari non possunt stellæ cœli, et metiri arena maris : sic multiplicabo semen David servi mei, et Levitas ministros meos, » ut scilicet præ multitudine numerari nequeant.

XVIII. Cap. xxxiv, vers. 17. « Vos non audistis me, ut prædicaretis libertatem unusquisque fratri suo, et unusquisque amico suo (ut septimo anno remissionis, liberos dimitteretis servos vestros, juxta legem *Exodi* xxii, 2.) Hac de causa, « Ecce ego prædico vobis libertatem, ait Dominus, ad gladium, ad pestem, et ad famem, » q. d. Ego pariter vos a meo imperio liberos dimittam, tradamque gladio, fami et pesti.

XIX. Cap. xxxv, vers. 5. « Posui coram filiis domus Rechitarum scyphos plenos vino, et calices : et dixi ad eos : Bibite vinum. Qui responderunt : Non bibemus vinum : quia Jonadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicens : Non bibeatis vinum, etc. »

Vers. 13. « Numquid non recipietis disciplinam ut obediatis verbis meis, dicit Dominus? » q. d. Filii Rechab obedient patri in re libera et dura : at vos Judæi in re facili et necessaria, ut scilicet me colatis, non idola, obedire non vultis. Idecirco vobis exitium intento. « Domui autem Rechitarum hæc dicit Dominus, etc. Non deficiet vir

de stirpe Jonadab, filii Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus. »

XX. Cap. xlvi, vers. 7. « Quis est iste (Pharao), qui quasi flumen ascendit : et veluti fluviorum, intumescunt gurgites ejus? » Castra Pharaonis comparat flumini tumido et exundanti, quod vicinis ingentem stragem minatur.

XXI. Cap. li, vers. 33. « Filia Babylonis quasi area, tempus trituræ ejus : adhuc modicum, et veniet tempus messionis ejus, » q. d. Babylon est quasi area, in qua mox cives et gentes, quasi scetes in messe collectas et constipatas, triturabo et affligam, partem occidendo, partem ventiendo, et in omnem plagam dispergendo.

### EX THRENIS.

I. Cap. i, vers. 1. « Quomodo sedet sola civitas (Jerusalem, allegorice Ecclesia afflita, tropologicæ anima penitens) plena populo : facta est quasi vidua domina Gentium : princeps provinciarum facta est sub tributo. »

II. Cap. ii, vers. 1. « Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion : projecit de celo in terram (de summo culmine felicitatis et gloriæ, ad imam voraginem miseriæ et ignominiae) « inclytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum » (id est arcæ et propitiatorii) « in die furoris sui, » q. d. Quomodo Deus permisit vastari, non tantum urbem, sed et templum suum? unde subdit :

Vers. 7. « Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ, » id est, sanctum suum templum male a Chaldaëis tractari et comburi permisit.

III. Cap. iii, vers. 5. « Aedificavit in gyro meo (vallum ærumnarum et angorum, q. d. Deus undique afflictionibus me obvallavit), et circumdedit me felle, et labore. »

IV. Vers. 6. « In tenebrosis collocavit me, quasi mortuos sempiternos. »

V. Vers. 10. « Ursus insidians factus est mihi; leo in absconditis. »

VI. Vers. 12. « Tetendit areum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam. Misit in renibus meis filias pharetræ suæ, » puta, per sagittas et plagas suas, intima mea confixit.

VII. Vers. 16. « Et fregit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere, » dedit mihi manducandum panem cinereum, durum et lapidosum, qui dentes meos confringit.

VIII. Cap. iv, vers. 1. « Quomodo obscuratum est aurum (quo templum erat obductum), mutatus est color optimus » in ignis, quo combustum est, fuliginem, « dispersi sunt lapides sanctuarii (sancti templi) in capite omnium platearum? »

IX. Vers. 2. « Filii Sion inclyti, et amicti auro primo : quomodo reputati sunt in vasa teste, opus manuum figuli? » q. d. Juvenes Judæorum

olim nobiles et gloriosi, jam facti sunt viles et in-glorii: olim erant vasa aurea, nunc testea et lutea.

X. Vers. 3. « Sed et lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos : filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto, » q. d. Feræ et monstra, licet immania, tamen catulos suos lac-tant : at tanta est Hierosolymæ famæ, afflictio et perturbatio, ut matres Sionides filios fame hian-tes deserant, et emori sinant, instar struthionis, avis stolidæ et crudelis, quæ sua ova et pullos derelinquit.

XI. Vers. 5. « Qui vescebantur voluptuose, in-terierunt in viis : qui nutriebantur in croceis, amplèxati sunt stercore, » q. d. Qui vestiebantur et dormiebant in vestibus croceis et sericis, jam dormire coguntur in sterquilinio et stercore se operire.

XII. Vers. 19. Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cœli : super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis. »

#### EX EZECHIELE.

I. Cap. vii, vers. 16. « Salvabuntur qui fugerint ex eis (Judæis vastatis a Chaldaëis) : et erunt in montibus quasi columbæ convallium omnes tre-pidi, unusquisque in iniquitate sua. »

II. Cap. xi, vers. 19. « Dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuam in visceribus eorum : et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum : ut in præceptis meis am-bulent, et judicia mea custodiant, faciantque ea : et sint mihi in populum, et ego sim eis in Deum. » Promittit et sancit Deus hic novum testamentum, in quo per Christi gratiam aufertur a Christianis cor lapideum, et datur cor carneum, id est molle, flexibile, obediens ad omnem Dei nutum.

III. Cap. xiii, vers. 4. « Quasi vulpes in deser-tis, Prophetæ tui, Israel, erant. Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini, ut vos per preces Deo, pro Chaldaëis pugnanti, oppone-reteris, ejusque iram mitigaretis : « vident vana, et divinant mendacium. »

IV. Vers. 9. « Et erit manus mea super Propheta, qui vident vana, et divinant mendacium : in consilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur, » q. d. Non redi-bunt e captivitate, nec in catalogo redeuntium et viventium scribentur.

V. Vers. 10. « Eo quod deceperint populum meum, dicentes : Pax, et non est pax : et ipse ædificabat parietem, illi autem liniebant eum luto absque paleis. Dic ad eos, qui liniunt absque temperatura, quod casurus sit : erit enim imber inundans, et dabo lapides prægrandes desuper irruentes, et ventum procellæ dissipantem, » q. d. Pseudoprophetæ temere, et sine fundamento prophetant Judæis prospera; sed hæc eorum falsa oracula, instar parietis luto absque paleis illiti, imbre, vento et grandine divinæ vindictæ pro-sternentur.

VI. Vers. 18. « Væ qui consuunt pulvillo sub omni cubito manus : et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas. » Hi sunt, qui peccatoribus in peccatis adulantur, ea-que excusant et fovent, metum Dei et divinæ vin-dictæ hominibus eximendo. Unde Deus, vers. 20, de pulvillis hisce dicit : « Dirumpam eos de bra-chiis vestris : et dirumpam cervicalia vestra. »

VII. Cap. xxxiv, vers. 2. « Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occide-batis: gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis, quod confractum est non alligastis, et quod abjectum est non reduxistis, et quod perierat non quæsistis : sed cum austeri-tate imperabatis eis, et cum potentia. »

VIII. Vers. 10. « Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum; ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum. In pascuis uber-rimis pascam eas. Quod perierat requiram, et quod abjectum erat reducam, et quod confrac-tum fuerat alligabo, et quod infirmum fuerat con-solidabo, et quod pingue et forte custodiam. »

IX. Vers. 23. « Et suscitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David (puta Christum filium Davidis) : ipse pascet eas, et ipse erit eis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum. »

#### EX DANIELE.

I. Cap. xii, vers. 3. « Qui docti fuerint, fulge-bunt quasi splendor firmamenti : et qui ad justi-tiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. »

## ADAGIA ET GNOMÆ.

#### EX ISAIA.

I. Cap. i, vers. 22. « Argentum tuum versum est in scoriam : vinum tuum mixtum est aqua, »

q. d. Pura Dei religio in te, o Jerusalem, versa est in impuras superstitiones, atque justitia tua mixta est cum avaritia et injustitia.

II. Vers. 25. « Excoquam ad purum scoriam

**tuam, et auferam omne stannum tuum,** » q. d.  
**Igne tribulationum, puta vastitate Chaldaeorum,**  
**abstergam a te idololatriam, injustitiam, omnes-**  
**que peccatorum sordes.**

**III. Cap. ii, vers. 4.** « *Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces,* » q. d.  
*Christiani bella in pacem, et instrumenta belli in instrumenta agriculturæ convertent.*

**IV. Cap. iii, vers. 7.** « *Non sum medicus,* » q. d.  
*Non possum mederi tantis malis et cladibus reipublicæ.*

**V. Vers. 9.** « *Agnitio vultus eorum respondit eis,* » q. d.  
*Vultus loquitur scelera eorum, ac, si rogetur de causa tantarum clodium, respondebit causam veram esse, scelera Iudeorum.*

**VI. Cap. v, vers. 14.** « *Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ulla termino.* »

**VII. Vers. 18.** « *Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustri peccatum,* » q. d.  
*Væ qui peccatum peccato additis, et implectitis quasi funem, quo trahamini ad tartara.*

**VIII. Vers. 20.** « *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum : ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras : ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.* »

**IX. Cap. vii, vers. 4.** « *Noli timere (o Achaz), et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriæ, et filii Romeliæ.* » *Duae caudæ titionum fumigantium vocantur Rasin rex Syriæ, et Phacee filius Romeliæ rex Samariæ, eo quod fumos minarum spirarent, et intentarent Judæis; sed fumos tantum, non ignes, id est vanas sine viribus iras. Nam ambo mox evertendi erant a rege Assyriorum, unde vocantur caudæ.*

**X. Cap. viii, vers. 16.** « *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis,* » id est, conscribe et consigna hæc oracula pro futuris meis discipulis, puta Christianis, qui eis fidem habituri sunt.

**XI. Vers. 19.** « *Numquid non populus a Deo suo requiret, pro vivis a mortuis?* » q. d.  
*Quæ est ista stoliditas, ut viventes et sapientes homines a mortuis et inanimis idolis veritatem et consilium in rebus dubiis querant et sciscitentur?*

**XII. Vers. 20.** « *Ad legem magis, et ad testimonium,* » q. d.  
*Consulite potius legem Dei, Deumque in testimonio, id est in arca et propitiatorio, residentem.*

**XIII.** « *Non erit eis matutina lux,* » q. d.  
*Nil eis erit prosperum, nil lætum, nil lucidum; sed omnia obscura, tristia, adversa.*

**XIV. Cap. ix, vers. 2.** « *Populus, qui ambulat in tenebris, vedit lucem magnam : habitibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis,* » q. d.  
*Gentilibus degentibus in tenebris infidelitatis, in statu peccati et damnationis, per prædicationem Evangelii oborta est lux fidei, gratiæ et salutis.*

**XV. Vers. 8.** « *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel,* » q. d.  
*Quod Dominus promisit Jacobo, sive Israeli, hoc re ipsa præstítit, et ut fieret effecit.*

**XVI. Vers. 10.** « *Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus : sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus,* » q. d.  
*Hos tes diruerunt et incenderunt domos nostras lateritias et sycomorinas ; parvi id facimus ; nam pro eis meliores, puta lapideas et cedrinas, ædificabimus.*

**XVII. Vers. 14.** « *Disperdet Dominus ab Israel caput et caudam, incurvantem et refrenantem,* » id est, principem, Prophetam, nobiles et plebeiem.

**XVIII. Vers. 20.** « *Unusquisque carnem brachii sui vorabit,* » q. d.  
*Quisque suum proximum et cognatum, carne et sanguine ita conjunctum, ac si esset brachium ejus, occidet et lacerabit tanto furore, ac si eum vellet devorare.*

**XIX. Cap. x, vers. 5.** « *Væ Assur, virga furoris mei et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea,* » q. d.  
*Væ Assyriis, qui sunt virga et baculus furoris mei, per quorum manum indignationem meam exero et exerceo; nam peracta hac indignatione, virgam et baculum in ignem projiciam, hoc est, Assyrios ipsos disperdam. Ergo vœ eis.*

**XX. Cap. xi, vers. 5.** « *Erit justitia cingulum lumborum ejus : et fides cinctorum renum ejus,* » q. d.  
*Justitia et fidelitas ita cingent et ornabunt Christum, ac si ei cohærerent instar cinguli.*

**XXI. Cap. xiii, vers. 12.** « *Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo,* » q. d.  
*Pluris facient Persæ vitam Babyloniorum, quam eorum aurum et opes; unde eam illis adiment, nec pro ea aurum inclytum acceptabunt; quia malent eos occidere, quam eorum aurum possidere.*

**Vers. 21.** « *Habitabunt ibi (in Babylone jam eversa et excisa) struthiones, et pilosi saltabunt ibi : et respondebunt ibi ululæ in ædibus ejus, et sirenes in delubris voluptatis,* » q. d.  
*Ita desolabitur Babylon, ut deficientibus hominibus qui eam incolant, habitent in ea ululæ, struthiones, dracones, aliæque feræ.*

**XXII. Cap. xiv, vers. 11.** « *Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes,* » q. d.  
*Cadaver tuum operietur vermis, qui te rodent, et usque ad ossa depascentur, o Baltasar rex Babylonis.*

**Vers. 32.** « *Et quid respondebitur nuntiis gentis* » inquirentibus, unde tanta victoria Iudeorum de Philistinis? utique respondebitur causam victoriæ esse ; « *quia Dominus fundavit Sion, et in ipso sperabunt pauperes populi ejus.* »

**XXIII. Cap. xv, vers. 5.** « *Vectes ejus usque ad Segor vitulam conternantem,* » q. d.  
*Vectes, id est, fortes, Moab in excidio ejus fugient usque ad Segor, quæ olim fuit dives, potens et lasciviens, instar vitulæ triennis.*

**Vers. 7.** « *Ad torrentem salicium ducent eos.* »

*q. d.* Ad Euphratem qui abundat salicibus , id est, in Babylonem Chaldaeï captivos ducent Moabitæ.

XXIV. Cap. xvi , vers. 3. « Pone quasi noctem umbram tuam in meridie, » *q. d.* Refrigera et solare vastatos et afflictos : æstus enim meridiei symbolum est afflictionis, umbra et nox refrigerii et consolationis.

XXV. Vers. 6. « Arrogantia ejus , et indignatio ejus (Moab), plusquam fortitudo ejus, » *q. d.* Jacobit se plus posse quam reipsa posset.

XXVI. Vers. 11. « Super hoc (super clade Moab) venter meus ad Moab quasi cithara sonabit. » *q. d.* Super clade Moab intime doleo et compatrior, ut præ compassione viscera mea instar citharæ distendi et resonare videantur, vel potius audiantur.

XXVII. Cap. xvii, vers. 10. « Plantabis plantationem fidelem , et germen alienum seminabis. » Plantatio fidelis est, quæ fideliter satisfacit colono, eique exspectatos reddit fructus : germen alienum, est fallax et spurium.

Vers. 11. « In die plantationis tuæ labrusca , » *q. d.* Cum plantaveris vineam , invenies non vineam, sed « labruscam ; et mane semen tuum florebit : ablata est messis in die hæreditatis , et dolebit graviter, » *q. d.* Vinea tua , agerque ante tempus florebit, ac proinde præcox erit, nec maturescet.

XXVIII. Cap. xix , vers. 11. « Stulti principes Taneos, sapientes consiliarii Pharaonis, dederunt consilium insipiens. Quomodo dicetis Pharaoni : Filius sapientium ego, filius regum antiquorum, » *q. d.* Vos vestra adulacione decepistis Pharaonem ; persuasistis enim ei , quod ob suam sapientiam et antiquitatem, firmus consistaret, et esset inexpugnabilis ; cum ecce a Chaldaeis debellatus et prostratus sit. Ægyptii enim ob sapientiam a scriptoribus Ethnicis vocantur eruditæ ( sicut Juðæi superstitiosi ), et ipsa Ægyptus dicta est mater artium.

XXIX. Cap. xxii, vers. 12. « Vocabit Dominus in die illa ad fletum , et ad planetum , ad calvitium , et ad cingulum sacci : et ecce gaudium et lætitia , occidere vitulos et jugulare arietes , comedere carnes , et bibere vinum : Comedamus , et bibamus : cras enim moriemur. Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini , dicit Dominus. » Adagium hoc clarum est , et hodie crebro illud a voluptuariis occini audimus.

XXX. Cap. xxiii , vers. 8. « Quis cogitavit hoc super Tyrum quondam coronatam , cuius negotiatores principes , institores ejus incliti terræ ? Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detrahheret superbiam omnis gloriae , et ad ignominiam deduceret universos inclytos terræ. »

XXXI. Vers. 16. « Sume citharam, circui civitatem , meretrix oblivioni tradita : bene cane, frequenta canticum, » *q. d.* Ut meretrix omnes illebras adhibet, ut amasios ad se alliciat : ita Ty-

rus omnia adhibebit invitamenta , ut mercatore in sui excidio dilapsos ad se revocet.

XXXII. Cap. xxiv, vers. 8. « Cessavit gaudium tympanorum, quievit sonitus lætantium, conticuit dulcedo citharæ. Cum cantico non bibent vinum, attrita est civitas vanitatis. » Adagium hoc audiant et ruminent epulones.

XXXIII. Vers. 17. « Formido , et fovea , et laqueus super te , qui habitator es terræ. Et erit : Qui fugerit a voce formidinis, cadet in foveam : et qui se explicaverit de fovea, tenebitur laqueo, » *q. d.* Qui unum periculum et cladem effugerit, incidet in aliæ.

XXXIV. Cap. xxvi , vers. 10. « In terra sanctorum iniqua gessit , et non videbit gloriam Domini. » Terra sanctorum est Ecclesia , praesertim clerus. Unde S. Bernardus in *declamation.* : « In clero , ait , quasi in cœlo existens iniqua gessit : ideo inventa est iniquitas ejus ad odium , nec remittetur. »

XXXV. Vers. 18. « Salutes non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitatores terræ, *q. d.* Quia non fecimus opera salutis , tum nostræ , tum proximorum, ideo non ceciderunt a sua superbia et malitia incolæ terræ. Dicant hoc Pastores, etiam sancti.

Cap. xxvii, vers. 9. « Iste omnis fructus ut auferatur peccatum ejus. »

XXXVI. Cap. xxviii, vers. 15. « Dixistis: Percussimus foedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos : quia posuimus mendacium spem nostram , et mendacio protecli sumus , » *q. d.* Sic vivitis , et sic secure futuram Dei ultionem ridetis , ut ipsa vestra securitate clamare videamini : Percussimus foedus cum morte , etc., hoc est , securi sumus a morte et inferno , ac si cum eis foedus iniissemus ; hinc nullas Prophetarum, ea nobis intentantium, minas timemus.

Vers. 17. « Idcirco, etc., subvertet grando spem mendacij : et protectionem aquæ inundabunt. Et delebitur foedus vestrum cum morte , et pactum vestrum cum inferno non stabit : flagellum inundans cum transierit , eritis ei in conculationem; et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui. »

XXXVII. Cap. xxix , vers. 4. « Humiliaberis ( o Ariel, o Jerusalem), de terra loqueris , et de humo audietur eloquium tuum : et erit quasi pythonis de terra vox tua , et de humo eloquium tuum mussitabit, » *q. d.* Ad terram prosterneris; indeque tenui et lugubri voce mussitabis , et gemes. Cessabit, o Ariel , leoninus tuus rugitus , ac desinet in mussitationem omnium timidissimam. Magnæ enim et abjectæ timiditatis et depressionis animi argumentum est, vox humili, submissa et mussitans.

XXXVIII. Vers. 10. « Miscuit vobis Dominus spiritum soporis , claudet oculos vestros , Prophetas , etc. Et erit vobis visio omnium sicut verba

libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent : Lege istum : et respondebit : Non possum, signatus est enim. » Minatur Deus Judæis excæcationem, ut non intelligent litteras sacras, nec oracula Prophetarum. Unde subdit :

Vers. 14. « Peribit sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. »

XXXIX. Vers. 15. « Væ qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis (abscondere putetis) consilium : quorum sunt in tenebris opera, et dicunt : Quis videt nos ? et quis novit nos ? Perversa est haec vestra cogitatio : quasi lutum contra figulum cogitet, et dicat opus factori suo : Non fecisti me : et figuramentum dicat factori suo : Non intelligis. » Adagia hæc sunt politicorum et atheorum.

XL. Cap. xxx, vers. 3. « Erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbræ Ægypti in ignominiam, » q. d. Spes, quam in hominibus, puta Ægyptiis, ponitis, vos fallete et confundet : spem ergo ponite in Deo, non in homine.

LXI. Vers. 10. « Qui dicunt videntibus : Nolite videre : et aspicientibus : Nolite aspicere nobis ea, quæ recta sunt : loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Auferte a me viam, declinate a me semitam, cesseret a facie nostra sanctus Israel. » Voces sunt libertinorum.

XLII. Vers. 13. « Propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio (muri fissi) cadens, et requisita in muro excelso, quoniam subito, dum non speratur, veniet contritio ejus, » q. d. Sicut murus interruptus, et minans ruinam, subito cadit, et ex insperato sub eo degentes obruit : ita et vos, o Judæi, qui Ægypto quasi muro ruinoso incumbitis, eo ruente opprimemini. Unde subdit. « Et comminuetur sicut conteritur lagena figuli contritione prævalida. »

XLIII. Vers. 15. « In silentio et in spe erit fortitudo vestra, » q. d. Si, o Judæi, quiescatis in Juðæa, ac speretis in Deo, ipse fortiter vos proteget, ac a Chaldæis tutabitur.

XLIV. Vers. 16. « Et dixistis : Nequaquam, sed ad equos fugiemus : ideo fugietis. Et super veloces ascendemus : ideo velociores erunt, qui consequentur vos, etc. Donec relinquamini quasi malus in vertice montis, et quasi signum » naufragii et syrtium, ut eas preternavigantes hoc signo moniti devitent. q. d. O Judæi, si ad Ægyptios fugiatis, cum eis occidemini, tantumque ex vobis pauci superstites relinquentur, qui sint quasi signum divinæ vindictæ toti orbi, ut eam homines hoc exemplo moniti caveant, et sapiant.

XLV. Vers. 20. « Et dabit vobis Dominus panem arctum, et aquam brevem, » id est, paucam et modicam, q. d. Affliget vos fame et siti. Panis enim arctus, sive angoris et angustiæ; atque aqua brevis, sive tribulationis, ut vertunt alii, id est, parca et putida, cibus et potus est eorum, qui

carcere includuntur, ibique macerantur et castigantur.

XLVI. Vers. 21. « Aures tuæ audient verbum (Dei, quasi prædagogij) post tergum monentis : Hœc est via, ambulate in ea. »

XLVII. Vers. 26. « Et erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum. Nimirum post diem judicij, mundique innovationem.

XLVIII. Cap. xxxi, vers. 3. « Ægyptus, homo, et non Deus : et equi eorum, caro, et non spiritus. » q. d. Vana est ergo et fragilis spes vestra, o Judæi, et confugium ad Ægyptios.

XLIX. Cap. xxxii, vers. 6. « Stultus fatua loqueretur. »

L. Vers. 7. « Fraudulenti vasa pessima sunt. »

LI. Vers. 8. « Princeps ea quæ digna sunt principe, cogitabit. »

LII. Cap. xxx, vers. 1. « Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis ? et qui spernis, nonne et ipse sperneris ? cum consummaveris deprædationem, deprædaberis : cum fatigatus desieris contemnere, contemneris. »

LIII. Vers. 6. « Et erit fides in temporibus tuis : divitiae salutis sapientia et scientia : timor Domini ipse est thesaurus ejus. » q. d. Tempore Messiae fideliter Deus præstabit bona, quæ per eum promisit, nimirum opes spirituales, puta sapientiam et scientiam salutis, ac timorem Domini.

LIV. Vers. 11. « Concipietis ardorem, parietis stipulam : spiritus vester ut ignis vorabit vos, » q. d. Vanæ erunt spes vestræ, et conatus vestri, irrito spiritu et molimine vestro peribitis, et comburemini, quasi spinæ collectæ, ut vertamini in cineres.

LV. Vers. 14. « Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante ? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis ? » Adagium hoc damnatis nimis clarum est, et voluptuariis mox damnatis nimis clarum erit.

LVI. Cap. xxxvi, vers. 6. « Ecce confidis super baculum arundineum conftractum istum, id est, super Ægyptum : cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam : sic Pharaoh rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo. »

LVII. Vers. 12. « Misit me dominus meus, ut loquerer, etc., ad viros, qui sedent in muro, ut » præ fame « comedant stercore sua et » præ siti « bibant urinam pedum suorum. »

LVIII. Cap. xxxvii, vers. 3. « Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi, » q. d. Molimur, et parturimus bellum contra Sennacherib ; sed illud eniti et parere non possumus.

LIX. Vers. 26. « Et factum est in eradicationem collium compugnantium, et civitatum munitarum, » q. d. Deus justo suo judicio permisit, et fecit, ut colles, id est, principes, qui ante inter se pugnabant, eradicarentur, et exscinderentur multæ urbes munitæ.

LX. Vers. 29. « Ponam circulum in naribus

tuis, et frenum in labiis tuis, et reducam te in viam, per quam venisti, » q. d. Ego Deus te, o Sennacherib, quasi hubalum circulo in nares adacto circumagam, et quasi equum freno in os immisso reflectam, et ex Judæa reducam, id est, redire cogam in Assyriam. « Zelus Domini exercitum» erga populum suum, ut eum salvet, « faciet istud. »

LXI. Cap. xxxviii, vers. 1. « Dispone domui tuæ (o Ezechia rex), quia morieris tu, et non vives. »

LXII. Vers. 17. « Ecce in pace amaritudo mea amarissima, » q. d. Ego Ezechias ægrotans in flore ætatis et rogni mei, patior amarissima.

LXIII. Vers. 18. « Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te : non exspectabunt qui descendunt in lacum, veritatem tuam, » q. d. Non mortui, sed viventes exspectant, ut promissum Messiam mihi meoque parenti Davidi, vere præstes, faciasque eum ex semine meo nasci, ut ita laudemus publice tuam fidelitatem et misericordiam.

LXIV. Cap. xxxix, vers. 8. « Bonum verbum Domini quod locutus est, » de rapina thesaurorum meorum ; « fiat tantum pax et veritas in diebus meis, » q. d. Tantum peto, ut vivam incolunis, quod mihi Deus promisit ; me vita functo, Deus cladem et rapinam hanc immittat.

LXV. Cap. xl, vers. 2. « Loquimini ad cor (id est, blandimini) Jerusalem, et advocate eam : quoniam completa est malitia (id est, miseria et afflictio) ejus : suscepit de manu Domini duplicitia pro omnibus peccatis suis. »

LXVI. Cap. xli, vers. 23. « Annuntiate que ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos : » Divinatio enim est testimonium divinitatis, ait Tertullianus. ]

LXVII. Vers. 24. « Ecce vos, » o idola, o dii Gentium, « estis ex nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est : abominatio est qui elegit vos. »

LXVIII. Cap. xlII, vers. 8. « Ego Dominus, hoc est nomen meum : gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus. »

LXIX. Vers. 18. « Surdi, audite, et cæci, intuemini ad videndum. Quis cæcus, nisi servus meus ? et surdus, nisi ad quem nuntios meos misi ? Qui vides multa, nonne custodies ? qui apertas habes aures, nonne audies ? »

LXX. Cap. xlII, vers. 22. « Ipse autem populus direptus et vastatus, laqueus juvenum omnes, » q. d. Israel ita Deo dilectus, ob sua peccata fecit se prædam tum daemonibus, tum Romanis ; unde in juvenum fortissimorum laqueum incidit, et in carcere detinetur.

Vers. 24. « Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel vastantibus ? nonne Dominus ipse, cui peccavimus ? »

LXXI. Cap. xlIII, vers. 24. « Servire me fecisti in peccatis tuis, præbuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. » Peccator quasi cogit Deum servire, id est, obsequi, et concursu suo generali cooperari-

suis concupiscentiis et peccatis. Rursum laborat, et quasi servit Deus in tot tantisque hominum peccatis tum sufferendis, tum corrigendis. Multi enim peccatis suis patientiam Dei quotidie fatigant.

LXXII. Cap. xlV, vers. 9. « Numquid dicet lumen figulo suo : Quid facis, et opus tuum absque manibus est ? Væ qui dicit patri, Quid generas ? et mulieri, Quid parturis ? » q. d. Sic nec homines Deo, ob datam sibi ab eo sortem, esto ea si vilis, pauper et misera, obstrepere debent, vel obinurmurare. Ipse enim nobis est pater et mater : ipse figulus, nos lutum.

LXXIII. Vers. 15. « Veretu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator. »

LXXIV. Vers. 24. « Mihi curvabitur omne genu, et jurabit (id est, colet me) omnis lingua. »

Vers. 26. « In Domino justificabitur, et laudabitur omne semen Israel. »

LXXV. Cap. xlVI, vers. 13. « Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam, » q. d. Ego Deus gloriam meam ostendam in Sione, id est, in Ecclesia ; et in Israele, id est, in fidelibus.

LXXVI. Cap. xlVIII, vers. 4. « Scivi quia durus es tu ; et nervus ferreus cervix tua, et frons tua ærea. »

LXXVII. Vers. 6. « Laude mea infrenabo te, ne interreas, » q. d. Freno meæ castigationis revocabo te, ne ruas in scelera, et in interitum. Unde subdit : « Ecce excoxi te, sed non (plane et pure) quasi argenteum, elegi te in camino paupertatis. »

LXXVIII. Vers. 22. « Non est pax impiis, dicit Dominus. »

LXXIX. Cap. l, vers. 8. « Juxta est (Deus) qui justificat me (Christum), quis contradicet mihi ? »

LXXX. Cap. li, vers. 9. « Consurge, consurge, induere fortitudinem brachium Domini, etc. Numquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem ? » Puta Pharaonem, qui quasi draco, id est, crocodilus, innatabat suis Nili rivis et aggeribus, et quasi balæna in mari rubro insecurus est Hebreos. « Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis ? » Puta maris Rubri, ut transirent ex Ægypto Hebræi. Pari brachio et fortitudine percuties draconem, id est diabolum, et electos tuos per mare hujus seculi salvos deduces in cœlum. Unde sequitur : « Et nunc qui redempti sunt a Domino, revertentur, et venient in Sion laudantes, et lætitia sempiterna super capita eorum. »

LXXXI. Cap. lv, vers. 6. « Quærite Dominum, dum inveniri potest : invocate eum, dum prope est. »

LXXXII. Cap. lvi, vers. 7. « Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis populis. »

LXXXIII. Cap. lvII, vers. 1. « Justus perit, et non est qui recogitet in corde suo : et viri misericordiae colliguntur, quia non est qui intelligat : a facie enim malitiæ collectus est justus. »

LXXXIV. Vers. 13. « Omnes eos (qui sperant

in idolis) auferet ventus, tollet aura : Qui autem fiduciam habet mei, hæreditabit terram, et possidebit montem sanctum meum. »

LXXXV. Vers. 17. « Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum, et percussi eum : et abscondi a te faciem meam, et indignatus sum : et abiit vagus in via cordis sui. » Pœna ingens irati Dei est quod sinat peccatores vagari, et explorare suas concupiscentias ad libitum; ita enim ruunt in omnia scelera, et tandem in gehennam.

LXXXVI. Cap. LVIII, vers. 3. « Quare jejunavimus, et non aspexisti : humiliavimus animas nostras, et nescisti ?» Respondet Deus, datque causam : « Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis. Numquid tale est jejuniū quod elegi, per diem affligere (jejunando) hominem animam suam ? Numquid contorquere quasi circulum caput suum et saccum et cinerem sternere ? Nonne hoc est magis jejuniū quod elegi ? dissolve colligationes impietatis, etc., frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam : cum videris nudum, operi eum. »

LXXXVII. Cap. LIX, vers. 4. « Conceperunt laborem, et pepererunt iniquitatem, » q. d. Concipiunt nocendi consilia, ut deinde ea pariant et exsequantur ac simplices inique divexent.

LXXXVIII. Vers. 14. « Corruit in platea veritas, et æquitas non potuit ingredi, » q. d. Tota urbs plena est iniquitate et dolis, nullus est veritati et justitiæ locus, nullus aditus.

LXXXIX. Cap. IX, vers. 22. « Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam, » q. d. Fidelis præsertim prædicator, plurimos fideles, sibique similes procreabit, uti S. Franciscus humilitate parvulus et minimus, crevit in familiam numerosissimam.

XC. Cap. LXI, vers. 8. « Ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocausto. »

XCI. Vers. 9. « Omnes qui viderint eos (fideles meos), cognoscent illos, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus. »

XCI. Cap. LXIV, vers. 4. « Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ präparasti exspectantibus te. »

XCIII. Vers. 6. « Facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatae universæ justitiæ nostræ, » scilicet justificationes legis veteris, sive justitiæ quas quæsivimus ex aspersiōnibus et sacrificiis Aaronicis. Est enim vox Judæorum. Tales quoque erant justitiæ Gentium, quas sibi ob philosophiam, et virtutes morales arrogabant. »

XCIV. Vers. 8. « Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum : et factor nostertu, et opera manuum tuarum omnes nos. »

XCV. Vers. 11. « Domus sanctificationis nostræ et gloriæ nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis. Numquid super his continebis te, Domine, tacebis, et affliges nos vehementer ? »

XCVI. Cap. LXV, vers. 2. « Expandi manus meas tota die ad populum incredulum. Qui dicunt : recede a me, non appropinquies mihi, quia immunndus es : isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die. »

XCVII. Vers. 13. « Ecce servi mei comedent, et vos esurietis : ecce servi mei bibent, et vos sitiatis : ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini : ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis. »

XCVIII. Vers. 23. « Electi mei non laborabunt frustra, neque generabunt (spiritualiter, faciendo fideles et sanctos) in conturbatione : quia semen benedictorum Domini est, et nepotes eorum cum eis. Eritque antequam clament, ego exaudiam : adhuc illis loquentibus, ego audiam. »

XCIX. Cap. LXVI, vers. 2. « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementer sermones meos ? »

C. Vers. 4. « Eligam illusiones eorum : et quæ timebant, adducam eis : quia vocavi, et non erat qui responderet, locutus sum et non audierunt. »

CI. Vers. 6. « Vox populi de civitate, vox de templo, vox Domini redditis retributionem inimicis suis, » q. d. Videor mihi audire vocem populi ejulantis, ob urbis et templi excidium; ac ex adverso vocem Domini sævientis per ora hostium conclamantium, ac de victoria exultantium, et populo capto insultantium.

CII. Vers. 9. « Numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus ? »

CIII. Vers. 10. « Lætamini cum Jerusalem, et exultate in ea, omnes qui diligitis eam, etc. ut sugatis, et repleamini ab ubere consolationis ejus : ut mulgeatis, et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus. »

CIV. Vers. 12. « Ecce ego declinabo super eam (Jerusalem, id est, Ecclesiam) quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam Gentium, quam sugetis : ad ubera portabimini, et super genua blandientur vobis. »

Vers. 13. « Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. »

CV. Vers. 14. « Ossa vestra quasi herba germinabunt, » q. d. Ossa vestra in captivitate Babylonis, et potius peccati ac dæmonis, tabida, sicca et emortua præ tristitia et ærumnis, hac nova libertate et lætitia revirescent et reflorescent, sicut herba in hæme emortua, in vere revirescit et reviviscit.

## EX JEREMIA.

I. Cap. II, vers. 16. « Filii quoque Mempheos et Taphnes constupraverunt te usque ad verticem, » q. d. Ægyptii qui te totum, o Israel, a capite ad pedes sua idolatria et vitiis polluerunt et inquinaron.

II. Vers. 18. « Et nunc quid tibi vis in via E-

gypti, ut bibas aquam turbidam (Nili)? et quid tibi vis cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis » (Euphratis)? q. d. Ut quid cursitas nunc ad Assyrios, nunc ad Ægyptios, ut eorum auxilium implores; eorumque deos colas, qui uti aquam, ita et opem turbidam, tibique tristem et exitiam afferent.

III. Vers. 19. « Arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te. Scito, et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum. »

IV. Vers. 20. « A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti: Non serviam. »

V. Vers. 25. « Prohibe pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti, » q. d. Parce vanis et noxiis tuis laboribus, quibus pedes tuos nudas, ut per flumina transeas in Ægyptum vel Assyriam; itaque te labore et siti conficias, idque frustra: nee enim illi te juvare, et ab hostibus liberare poterunt. Unde subdit: « Ab Ægypto confunderis, si cut confusa es ab Assur. »

VI. Cap. iii, vers. 1: « Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo (uxor), duxerit virum alterum: numquid revertetur ad eam ultra? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa, » ut ad virum priorem redire nec possit, nec audeat? « tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus. »

VII. Vers. 3: « Frons meretricis facta est tibi, nolusti erubescere. Ergo saltem amodo voca me: Pater meus, dux virginitatis mee tu es, » q. d. Voca me: Vir meus primus, et legitimus sponsus meus ab initio es tu, Domine. Sunt verba Synagogæ. Hanc enim, cum nasceretur in Ægypto, mox sibi per Mosen in Sina copulavit, et in sponsam assumpsit Deus.

VIII. Cap. iv, vers. 2. « Et jurabis: Vivit Dominus in veritate, et in judicio, et in justitia. » Has tres dotes requirit juramentum; primo, veritatem, ne jures falsum; secundo, judicium, ne temere sed circumspecte, præmeditate et reverenter fiat; tertio, justitiam, ne eo promittas vel mineris aliquid injustum.

IX. Vers. 9. « Peribit, » veniente hoste Chaldæo, « cor regis, et cor principum. » Cor symbolum est: primo, animi et fortitudinis; secundo, consilii et prudentiae.

X. Vers. 10. « Ecce pervenit gladius usque ad animam. » Ad intimam, ut animam, id est vitam, a corpore dividat et discindat.

XI. Vers. 15. « Vox annuntiantis a Dan, et notum facientis idolum de monte Ephraim, » q. d. Excubatores ex Dan et Ephraim clamant advenire hostem Chaldæum; vident enim ejus idolum, puta ignem, quem tanquam Deum et belli ducem, castris præferunt Chaldæi.

XII. Vers. 18. « Viæ tuæ, et cogitationes tuæ ferunt tibi hæc: ista malitia tua, quia amara, quia tetigit cor tuum, » q. d. Mali tui mores accersiverunt tibi hoc fel et absynthium, ipsi gla-

dium hostilem in cor et viscera tua aadegerunt. Ecce enim

XIII. Vers. 19. « Ventrem meum, ventrem meum doleo, » q. d. Dum in spiritu prævideo clades Judæis a Chaldæis inferendas, ipsum mihi cor et viscera amaritudine et dolore findi rumpique videntur; multo ergo magis idipsum eis continget, qui clades istas reipsa excipient et sentient.

XIV. Vers. 22. « Quia stultus populus meus me non cognovit: sapientes sunt ut faciant mala, bonum autem facere nescierunt. »

XV. Cap. v, vers. 3. « Percussisti eos, et non doluerunt: attrivisti eos, et renuerunt suscipere disciplinam: induraverunt facies suas supra petram. »

XVI. Vers. 21. « Audi, popule stulte, qui non habes cor: qui habentes oculos, non videtis; et aures, et non auditis. »

XVII. Vers. 30. « Stupor et mirabilia facta sunt in terra: Prophetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis: et populus ejus dilexit talia: quid ergo fiet in novissimo ejus? »

XVIII. Cap. vi, vers. 4. « Sanctificate super eam bellum. » Sanctum bellum Judææ indicite, o Chaldaei, sanctum, inquam; quia nocentes et reos, Deique hostes ipsi mactabitis, eosque quasi victimas divinæ justitiae immolabitis.

XIX. Vers. 6. « Hæc est civitas visitationis. » Visitationi, id est punitioni et excidio, a Deo destinata et devota, quia « omnis calumnia in medio ejus. »

XX. Vers. 13. « A minore usque ad majorem omnes avaritiæ student: et a Prophetæ usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. »

XXI. Vers. 16. « State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis patrum et patriarcharum vestrorum, « quæ sit via bona, et ambulate in ea. »

XXII. Cap. vii, vers. 4. « Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, terram Domini, templum Domini est. »

XXIII. Cap. viii, vers. 4. « Numquid qui cadit, non resurget? et qui aversus est, non revertetur? Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem, aversione contentiosa? »

XXIV. Vers. 7. « Milvus in cœlo cognovit tempus suum; turfur et hirundo, et ciconia, custodierunt tempus adventus sui: » In vere enim redeunt et nidificant: « populus autem meus non cognovit judicium Domini. »

XXV. Vers. 8. « Vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum, » q. d. Nostri doctores non tam veritatem et sacram Scripturam, quam sui cerebri figmenta nobis enuntiant.

XXVI. Vers. 11. « Et sanabant contritionem filiæ populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax, cum non esset pax. »

XXVII. Vers. 15. « Exspectavimus pacem, et non erat bonum; tempus medelæ, et ecce formido. »

XXVIII. Vers. 22. « Numquid resina non est in Galaad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filiæ populi mei? » Resina Synagogæ et animæ ægræ est pœnitentia; medicus est sacerdos et pastor: sed qui utrumque respuunt, curari nequeunt.

XXIX. Cap. ix, vers. 4. « Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet. » Quocirca « habitatio tua in medio doli, » q. d. Habitatis, o Jeremia, in urbe tam dolosa, ut videatur esse ipse dolus: dolose enim simulat se colere Deum, cum colat idola; hinc et dolose simulat amicitiam cum proximis, cum eorum machinetur interitum. Unde subdit: « Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est: in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei insidias. »

XXX. Vers. 15. « Ecce ego cibabo populum istum absynthio, et potum dabo eis aquam fellis. » Fel et absynthium afflictionis et amaritudinis sunt symbola.

XXXI. Vers. 23. « Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis: sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire et nosse me. » Non speculative, sed practice ut nimirum me colat mihius obediens, agnoscens et sperans meam misericordiam, ac timens meam justitiam.

XXXI. Vers. 26. « Omnes gentes habent præputium; omnis autem domus Israel incircumcisus sunt corde, » q. d. Gentes sunt incircumcisæ carne, sed Israel incircumcisus est corde et mente.

XXXIII. Cap. x, vers. 2. « Juxta vias Gentium nolite discere: et a signis cœli nolite metuere, quæ timent Gentes, » q. d. Nolite timere et colere quasi Deum solem, lunam, stellas, ut Gentes faciunt.

XXXIV. Vers. 7. « Quis non timebit te, o Rex gentium? tuum est enim decus. »

XXXV. Vers. 11. « Dii, qui cœlos et terram non fecerunt, pereant de terra, et de his quæ sub cœlo sunt. »

XXXVI. Vers. 16. « Non est his similis pars (Deus, quem ut suam partem et sortem colit) Jacob: qui enim formavit omnia, ipse est: et Israel virga hæreditatis ejus: Dominus exercituum nomen illi. »

XXXVII. Vers. 19. « Ego autem dixi: Plane hæc infirmitas mea est, et portabo illam. »

XXXVIII. Vers. 23. « Scio, Domine, quia non est hominis via ejus: nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos, » q. d. Non hominis, sed Dei est, dirigere actus gressusque hominum.

XXXIX. Cap. xi, vers. 15. « Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? » Inducens in templum idola, aliaque ibi scelera perpetrans. « Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es? »

XL. Cap. xii, vers. 1. « Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum: Verumtamen justa loquar ad te: Quare via impiorum prosperatur? bene est omnibus, qui prævaricantur et inique agunt? »

XLI. Vers. 3. « Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis, » q. d. Macta impios quasi victimas, et quasi catharmata et piacula mundi immola eos tue justitiae et vindictæ.

XLII. Cap. xiii, vers. 18. « Dic regi (Joachin), et dominatrici (reginæ): Humiliamini, sedete: quoniam descendet de capite vestro corona gloriae vestrae. »

XLIII. Vers. 23. « Si mutare potest Æthiops pellam suam, aut pardus varietates suas: et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum. »

XLIV. Cap. xv, vers. 1. « Si steterit Moses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Ejice illos a facie mea, et egrediantur. Quod si dixerint: Quo egrediemur? dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Qui ad mortem (a me destinati sunt, eant) ad mortem: et qui ad gladium, ad gladium: et qui ad famem, ad famem: et qui ad captivitatem, ad captivitatem. »

XLV. Vers. 9. « Occidit ei sol, cum adhuc esset dies, » q. d. In plena lætitia et prosperitate, corruit in extremam adversitatem et tristitiam, perinde ac si sol in meridie subito deficeret.

XLVI. Cap. xvii, vers. 1. « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum, » q. d. Peccatum Judæorum est indeleibile, ac quasi in adamante, puta in corde eorum adamantino, æque ac in aris idolorum ipsorum incisum et insculptum.

XLVII. Vers. 5. « Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem (hominem carneum, non Deum) brachium suum. »

XLVIII. Vers. 9. « Pravum est cor « hominis » et inscrutabile: quis cognoscet illud? Ego Dominus, scrutans cor, et probans renes? »

XLIX. Vers. 13. « Exspectatio Israel, Domine: omnes qui te derelinquent, confundentur: receudentes a te, in terra scribentur (oblivioni tradentur, interibunt, evanescunt): quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium. »

L. Vers. 14. « Sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvus ero: quoniam laus mea tu es, » q. d. Quoniam tu me salvando felicem et laudabilem efficis.

LI. Vers. 16. « Et ego non sum turbatus, » quasi ovis, « te pastorem sequens, et diem hominis (laudem, plausum et gloriam hominum) non desideravi, tu scis. »

LII. Cap. xxii, vers. 22. « Omnes pastores tuos pascet ventus, » q. d. Spes vana, quam principes Judæorum ponunt in Ægyptiis, eos inaniter lactat et pascit, ac si esset ventus; nec enim Ægyptii Juðeos a Chaldaëis liberare poterunt.

LIII. Cap. xxiii, vers. 19. « Ecce turbo Domini indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet. »

LIV. Cap. xxxi, vers. 2. « Vadet ad requiem suam Israel. » Scilicet e captivitate Babylonica redibit in patriam, ac potius spiritualis Israel, id est fidelis, e captivitate dæmonis vadet ad Ecclesiastem, et quietem æternam.

LV. Vers. 3 et 7. « In charitate perpetua dilexi te : ideo attraxi te, miserans. » Sunt verba Dei ad Israel ; unde subdit : « Exultate in lætitia, Jacob, et hinnite contra caput Gentium : personate, et canite, et dicite : Salva, Domine, populum tuum, reliquias Israel, etc. »

Vers. 9. « Factus sum Israeli pater, et Ephraim primogenitus meus est. » Loquitur de conversione Israelis, id est Samariæ ad Christum. Samaria enim prima præ aliis gentibus conversa est per Petrum; Joannem et Philippum, *Actor. VIII.*

LVI. Vers. 19. « Postquam convertisti me, egi pœnitentiam : et postquam ostendisti mihi « peccata mea statumque damnationis in quo versabar, « percussi femur meum, » ex admiratione et dolore.

LVII. Cap. xlvi, vers. 2. « Hæc dicit Dominus Deus Israel ad te, Baruch : Ecce quos ædificavi, ego destruo : et quos plantavi, ego evello, et universam terram hanc. Et tu quæris tibi grandia ? » q. d. Tota Jerusalem est in labore et dolore : et tu, o Baruch, solus quæris quietem, omniaque mollia et blanda ?

LVIII. Cap. xlvi, vers. 12. « Fortis impegit in fortem, » scilicet Pharao cum Nabuchodonosore conflixit, « et ambo pariter conciderunt. »

LIX. Vers. 17. « Vocate nomen Pharaonis, tumultum adduxit tempus, » q. d. Vocate Pharaonem tumultum ; quia tempus tumultus, perturbationis et excidii ejus instat.

LX. Cap. xlvi, vers. 5. « Venit calvitium super Gazam. Calvitium, » id est luctus et servitus. Lungenes enim, æque ac servi, solebant decalvari.

LXI. Vers. 6. « O mucro Domini, usquequo non quiesces ? ingredere in vaginam tuam, refrigerare, et sile. »

« Quomodo quiescat, cum Dominus præcepit ei adversus Ascalonem, etc. ibique condixerit ei ? »

LXII. Cap. xlvi, vers. 9. « Date florem Moab, quia florens egredietur : et civitates ejus desertæ erunt. » Est sarcasmus, q. d. Opibus et gloria floret Moab; sed hunc florem carpent Chaldæi, eamque facient desertam.

LXIII. Vers. 10. « Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter. Opus Domini » vocat vindicatum Domini de Moab. Unde explicans subdit : « Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine. »

LXIV. Vers. 17. « Quomodo confracta est virga fortis, baculus gloriosus ? Descende de gloria, et sede in siti, » q. d. O Moab, olim domina tenebas sceptrum, et quasi virga percutiebas Judæos;

nunc quasi ancilla captiva descende, et sede in terra arida.

LXV. Vers. 28. « Relinquite civitates, et habitate in petra, habitatores Moab : et estote quasi columba nidificans in summo ore foraminis, » q. d. Fugite, o Moabitæ, Chaldaeos, et urbium vestrum excidium : fugite, inquam, quasi columbæ timidæ, ad cavernas montium et petrarum ; unde subdit :

LXVI. Vers. 43 et 46. « Pavor, et fovea, et laqueus super te, o habitator Moab. » Et, « Væ tibi Moab, periisti, popule Chamos. »

LXVII. Cap. xlvi, vers. 16. « Arrogantia tua decepit te (o Idumæe,) et superbia cordis tui : qui habitas in cavernis petræ, et apprehendere niteris altitudinem collis ; cum exaltaveris quasi aquila nidum tuum, inde detrahā te. » Idumæi enim, habitantes in montibus et petris, putabant se esse inexpugnabiles : sed inde per Chaldaeos detraxit eos Deus.

LXVIII. Cap. I, vers. 2. « Capta est Babylon, confusus est Bel, victus est Merodach, confusa sunt sculptilia ejus, superata sunt idola eorum. »

LXIX. Vers. 23. « Quomodo confractus est, et contritus malleus universæ terra ? quomodo versa est in desertum Babylon in Gentibus ? » Chaldaeï enim quasi mallei percusserunt Judæos omnesque gentes.

LXX. Vers. 35. « Gladius ad Chaldaeos, ait Dominus, etc. gladius ad divinos ejus, qui stulti erunt : gladius ad fortés illius, qui timebunt. Gladius ad equos ejus, et ad currus ejus, et ad omne vulgus, etc., gladius ad thesauros ejus, qui diripientur. » Hic gladius est Cyri et Persarum, qui Babylonem everterunt.

LXXI. Cap. II, vers. 20. « Collidis tu mihi vasa belli, et ego collidam in te gentes, » q. d. Sicut tu, o Babylon, collisisti arma aliarum gentium : ita ego jam te tuosque cives et incolas per Persas collidam et conteram.

LXXII. Vers. 39. « In calore eorum ponam potus eorum, et ineibriabo eos ut sopiantur, et dormiant somnum sempiternum, » q. d. Faciam ut Cyrus Babylonem et Baltasarem convivia agitantem invadat, civesque somno vinoque sepultos trucidet, ut æternum dormiant somnum ; unde sequitur :

LXXIII. Vers. 40. « Deducam eos quasi agnos ad victimam, et quasi arietes cum haedis. »

LXXIV. Vers. 50. « Qui fugistis gladium, venite, nolite stare : recordamini procul Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum, » q. d. O Judæi in Babylone captivi, qui ejus excidium vindistis et effugistis, pergitte, properate in avitam patriam, tot annis et votis exoptatam : jugiter Dominus, ejusque templum, et urbs Jerusalem menti vestræ obversentur.

#### EX THRENIS.

I. Cap. I, vers. 4. « Vie Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. Lugent, »

id est squalidæ sunt et desertæ. Est catachresis.

II. Vers. 6. « Egressus est a filia Sion omnis decor ejus. »

III. Vers. 8. « Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est. » Stabilis est virtus, quæ stabili lege, ratione et Deo nütitur: instabile peccatum et peccatores, qui instabili concupiscentia, mundo et dæmone aguntur.

IV. Vers. 12. « O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus. » Vox est Hierosolymæ a Chaldæis vastatae.

V. Vers. 13. « De excelso misit ignem (iræ et vindictæ suæ fulmen) in ossibus meis: expandit rete pedibus meis, » ut a Chaldæis caperer, vincirer et illaquearer.

VI. Vers. 20. « Foris interficit gladius, et domi mors similis est, » q. d. Nec domi, nec foris mihi est salus et quies: utrobique enim Chaldæi filios et cives meos trucidant.

VII. Cap. II, vers. 11. « Effusum est in terra jecur meum, » q. d. Præ dolore quasi effudi viscera mea. Jecur enim sedes est amoris et concupiscentiæ, ac consequenter et doloris oppositi et commiserationis.

VIII. Vers. 13. « Magna est velut mare contritio tua: » venisti, o Sion, in fluctus et mare dolorum et malorum.

IX. Vers. 15. « Sibilaverunt, et moverunt caput super filiam Jerusalem: Hæocine est urbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium universæ terræ? »

X. Vers. 18. « Deduc quasi torrentem lacrymas, per diem et noctem: non des requiem tibi, neque taceat (non quiescat a ploratu) pupilla oculi tui. »

XI. Vers. 19. « Consurge, lauda (laudando invoca Deum) in nocte, in principio vigiliarum: effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini. »

XII. Vers. 20. « Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmae? si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et Prophetæ. »

XIII. Cap. III, vers. 17. « Repulsa est a pace anima mea, oblitus sum bonorum. Et dixi, Periit finis meus, » q. d. Non erit finis malorum meorum, « et spes mea a Domino. »

XIV. Vers. 22. « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti. »

« Novi diluculo (beneficiorum soles quotidie exoriuntur, et a Deo nobis proveniunt,) multa est fides (fidelitas in iis, ut pote nobis promissis præstandis) tua. »

XV. Vers. » 24. Pars mea Dominus, dixit anima mea; propterea exspectabo Dominum. »

XVI. Vers. 25. « Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum. Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei. »

XVII. Vers. 27. « Bonum est viro, cum portaverit jugum (disciplinæ et tribulationum) ab adolescentia sua. »

XVIII. Vers. 28. « Sedebit solitarius et tacebit: quia levavit super se, » q. d. Vir pius silenter assumet in humeros, feretque onus tribulationum sibi a Deo immissum et impositum.

Vers. 30. « Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis: quia non repellat in sempiternum Dominus. »

XIX. Vers. 37. « Quis est iste, qui dixit ut fieret, Domino non jubente? » Quis atheus dicat hasce crucis nobis non a Dei providentia immitti, sed casu, fato, aut a natura obvenire?

XX. Vers. 39. « Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis? Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum. Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cœlos. »

XXI. Vers. 44. « Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio. »

XXII. Vers. 45. « Eradicationem et abjectionem posuisti me in medio populorum. »

XXIII. Vers. 51. « Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis meæ? » q. d. Oculus meus videns filias Sion capi, illudi, violari, animam quasi et vitam mihi eripuit, ut præ dolore inciderem in deliquium, et quasi exanimarer.

XXIV. Cap. IV, vers. 10. « Manus mulierum (alias) misericordium (sed præ fame crudelium) coxerunt filios suos: facti sunt cibis earum, in contritione filiæ populi mei. »

Vers. 11. « Complevit Dominus furorem suum. »

XXV. Vers. 18. « Completi sunt dies nostri, quia venit finis noster. »

XXVI. Cap. V, vers. 1. « Recordare, Domine, quid acciderit nobis: intuere et respice opprobrium nostrum. »

« Hæreditas nostra versa est ad alienos, domus nostræ ad extraneos. Pupilli facti sumus absque patre, matres nostræ quasi viduae: aquam nostram pecunia bibimus: cervicibus nostris minabamur: lassis non dabatur requies: servi dominati sunt nostri: mulieres in Sion humiliaveruntur. principes manu suspensi sunt: pueri in ligno corruerunt. »

XXVII. Vers. 16. « Cecidit corona capitis nostri: vœ nobis, quia peccavimus. Quare in perpetuum oblivisceris nostri? Converte nos, Domine, ad te, et convertemur: innova dies nostros, sicut a principio. »

## EX BARUCH.

I. Cap. II, vers. 6. « Domino Deo nostro justitia: nobis autem, et patribus nostris confusio facie, sicut est dies hæc, » sicut hodie apparet.

II. Vers. 17. « Aperi oculos tuos (Domine,) quia non mortui, etc. sed anima, quæ tristis est super magnitudine mali, et incedit curva, et infirma, et oculi deficientes, et anima esuriens dat tibi gloriam et justitiam Domino. »

III. Cap. III, vers. 2. « Audi, Domine, quia tu sedes in sempiternum, et nos peribimus in ævum. »

**S**emel enim mortui, semper manebimus mortui, nec ad vitam præsentem redibimus.

**I**. Vers. 9. « Audi, Israel, mandata vitæ ; auri- bus percipe, ut scias prudentiam. Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? inveterasti in terra aliena, coquinatus es cum mortuis : deputatus es cum descendantibus in infernum, dereliquisti fontem sapientiæ ; nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiterna. Disce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus : ut scias simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax. »